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Grupa wiekowa

Uczniowie klas 1–3 szkoły podstawowej.

Czas trwania zajęć

Sugerowany czas trwania zajęć: 45–90 minut, należy dopasować do konkretnej gru-
py uczniów, biorąc pod uwagę możliwości poznawcze dzieci, ich zainteresowanie 
tematem oraz liczbę wykorzystanych propozycji.

Cel główny

Umożliwienie dzieciom poznania i zrozumienia roli zawodu elektromontera i za-
dań związanych z tą profesją.

Cele szczegółowe

Uczeń:
•	 rozumie, na czym polega praca elektromontera,
•	 zdaje sobie sprawę z jej znaczenia,
•	 wymienia cechy i umiejętności, które są potrzebne do wykonywania tego za-

wodu,
•	 nazywa wybrane narzędzia elektromontera,
•	 utrwala wiedzę dotyczącą prądu i bezpiecznego korzystania z urządzeń elek-

trycznych.

Przygotowanie do zajęć

Będą potrzebne: 

a)	 rekwizyty przypominające wyposażenie i strój elektromontera do odegrania 
scenek.

Czym zajmuje się  
elektromonter?
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Przebieg zajęć

I. Zabawa na powitanie

„Iskierka”: stań wraz z dziećmi w kręgu, a kiedy już wszyscy będą się trzymać za 
ręce, uściskiem dłoni zainicjuj przekazywanie iskierki; możesz przy tym wypo-
wiedzieć formułę dającą sygnał do rozpoczęcia rundy, na przykład: „Teraz iskrę 
puszczam w krąg, niechaj wróci do mych rąk”.

II. Kto to jest elektromonter – wprowadzenie

Spytaj dzieci, czy znają taki zawód jak elektromonter i czy wiedzą, na czym po-
lega ta praca. Niezależnie od stopnia wiedzy uczniów podczas rozmowy możesz 
wykorzystać kartę pracy nr 1 .

III. Czym zajmuje się elektromonter – część merytoryczna

Aby uporządkować wiedzę, przeczytaj z dziećmi rozdział „Czym zajmuje się 
elektromonter?” z książeczki Bezpieczna Kraina Energa-Operator, czyli niezwy-
kła wyprawa do świata energii elektrycznej (strony 10–11) lub jej wersji inte-
raktywnej (strony 23–27) . Możesz też zaproponować do obejrzenia anima-
cję „Zawód elektromontera” ze strony Bezpieczna Kraina Energa-Operator .  
W wypadku młodszych dzieci informacje te w zupełności wystarczą do scha-
rakteryzowania pracy elektromontera, starszym dzieciom możesz opowiedzieć 
o tym zawodzie bardziej szczegółowo, rozwijając następujące zagadnienia:

a)	 elektromonterzy odgrywają kluczową rolę w utrzymaniu sprawności infra-
struktury elektroenergetycznej, zapewniając jej bezpieczeństwo i niezawod-
ność oraz ciągłość dostaw energii elektrycznej;

b)	 do ich zadań należy:

•	 naprawa awarii w sieci elektroenergetycznej, także tych spowodowanych 
warunkami atmosferycznymi,

•	 przyłączanie nowych budynków do sieci elektroenergetycznej,
•	 przeglądy i konserwacja sieci,

Uwaga

Omawiając, na czym polega praca elektromontera, możesz wprowadzić 
także temat pogotowia energetycznego i numeru 991. Możesz też zaplano-
wać osobne zajęcia dotyczące bezpieczeństwa związanego z infrastrukturą 
elektroenergetyczną oraz z korzystaniem prądu w domu. Są im poświęcone 
scenariusze „Jak bezpiecznie korzystać z prądu w domu?” i „Prąd poza do-
mem – jak zachować bezpieczeństwo”.

https://cdn-netpr.pl/file/mediakit/2674702/65/07_czym_zajmuje_sie_elektromonter_kp1.pdf

https://bezpiecznakraina.energa-operator.pl/gry
https://bezpiecznakraina.energa-operator.pl/wideo/2595478
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IV. �Roboczy ubiór elektromontera i jego narzędzia – część me-
rytoryczna

Przypomnij dzieciom, że prąd jest niebezpieczny – nieumiejętne obchodzenie się 
z nim może prowadzić do porażenia. Prąd, przechodząc przez ciało, może spowo-
dować ból, oparzenie, omdlenie, zatrzymanie akcji serca. Dlatego praca elektro-
montera jest bardzo trudna. Aby zminimalizować ryzyko wypadku podczas pracy, 
elektromonterzy rygorystycznie przestrzegają zasad bezpieczeństwa i higieny 
pracy (w skrócie: zasad BHP): noszą odpowiednie stroje robocze i posługują się 
specjalistycznymi narzędziami. 

Jako materiał poglądowy możesz zaprezentować jedno z wielu dostępnych w in-
ternecie zdjęć elektromonterów przy pracy lub posłużyć się ilustracją z książeczki 
Bezpieczna Kraina Energa-Operator, czyli niezwykła wyprawa do świata energii 
elektrycznej (strona 10) lub jej wersji interaktywnej (strona 26) . Pokazując 
poszczególne elementy stroju elektromontera i jego narzędzia, zaproponuj dzie-
ciom, by postarały się wydedukować, jaka jest ich funkcja (zwróć uwagę na kwe-
stie ochrony przed porażeniem i bezpieczeństwa pracy na wysokości) i do czego 
mogą służyć, na przykład:

•	 gumowe buty, rękawy i rękawice elektroizolacyjne (chronią przed poraża-
niem),

•	 hełm z osłoną twarzy (osłania głowę przed uderzeniami oraz twarz przed wy-
ładowaniami elektrycznymi),

•	 szelki bezpieczeństwa (zabezpieczają przed upadkiem z dużej wysokości),
•	 osłony izolacyjne do zasłaniania elementów pod napięciem (chronią przed 

porażeniem),
•	 piła do cięcia gałęzi i drzew, które zerwały lub naciągnęły przewody (nie-

zbędne do usuwania awarii),
•	 radiotelefon z systemem łączności awaryjnej TETRA.

V. �Cechy i umiejętności elektromontera – ćwiczenia  
z charakteryzowania postaci

Wykorzystując kartę pracy nr 2 , przygotuj karteczki ze słowami, a następnie 
rozłóż je na podłodze. Poproś dzieci, by chodząc po sali wybrały spośród nich 
te, które ich zdaniem są konieczne do wykonywania zawodu elektromontera. 
Następnie niech spróbują ułożyć ranking tych cech: od najbardziej do najmniej 
potrzebnych, by być elektromonterem. Porozmawiaj z uczniami także o tym, czy 
w innych zawodach również niezbędne są te cechy.

Innym wariantem zadania może być łączenie w pary słów przeciwstawnych, 
a następnie rozmowa o tym, która z połączonych cech sprzyja zawodowi elek-
tromontera.

https://cdn-netpr.pl/file/mediakit/2674698/bb/07_czym_zajmuje_sie_elektromonter_kp2.pdf
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VI. Elektromonter – wizyta gościa

Jeśli masz taką możliwość, zaproś na spotkanie z dziećmi elektromontera – może 
któryś z rodziców lub ich znajomych wykonuje ten zawód i zechce o nim opowie-
dzieć? Dzieci mogą przygotować listę pytań, wcielić się w dziennikarzy i prze-
prowadzić wywiad. Inny wariant to zabawa w zgadywanie, kim jest tajemniczy 
gość – dzieci zadają zaproszonej osobie pytania, przy czym ta może odpowiadać 
tylko „tak” lub „nie”.

VII. �Jak to jest być elektromonterem lub elektromonterką 
– zabawy

1.	 Zaproponuj uczniom, by podzielili się na dwie lub trzy grupy i przygotowa-
li krótką scenkę rodzajową o pracy elektromonterów, na przykład dotyczącą 
naprawiania awarii sieci elektroenergetycznej czy dbania o bociany. By od-
grywane role były bardziej wiarygodne, przydadzą się rekwizyty: kask, za-
bawkowe narzędzia, papierowe makiety itp. Starsze dzieci mogą napisać tak-
że raport z interwencji, czyli krótko opisać, co się wydarzyło. Jako formularz 
raportu pomocna będzie karta pracy nr 3 .

2.	 Wciel się w osobę, która dzwoni na numer pogotowia energetycznego, by 
zgłosić zdarzenie związane z siecią elektroenergetyczną, na przykład „po bu-
rzy w domu nie ma prądu”, „widzę drzewo przewrócone na przewody”. Zada-
nie uczniów polega na tym, by w grupach opracowali plan działania adekwat-
ny do danej sytuacji, odpowiadając sobie na pytania, co zrobiłby w takiej 
sytuacji elektromonter, z jakich narzędzi by skorzystał? 

Uwaga

Bardzo ważne jest, by podczas tych zabaw podkreślić, że w realnym życiu 
w wypadku jakichkolwiek sytuacji związanych z prądem i awariami urzą-
dzeń elektrycznych trzeba przede wszystkim od razu powiedzieć o tym do-
rosłym, w żadnym razie nie wolno się zbliżać do urządzeń elektrycznych, 
które wyglądają na uszkodzone, ani ich dotykać.

VIII. Zakończenie zajęć

Upewnij się, czy dzieci zrozumiały, że w wypadku awarii związanej z prądem 
trzeba koniecznie powiadomić dorosłych. Podziękuj za inspirujące historie 
i zaangażowanie. Zasugeruj zadanie do samodzielnego wykonania w domu, na 
przykład kolorowankę z książeczki Bezpieczna Kraina Energa-Operator, czyli 
niezwykła wyprawa do świata energii elektrycznej (strona 11) lub jej wersji 
interaktywnej (strona 27)  (w wypadku starszych dzieci zaproponuj, by na-
pisały opowieść o bocianie, który zbudował gniazdo na przygotowanej przez 
elektromonterów platformie). Możesz też zaproponować dzieciom, żeby w wol-
nej chwili zagrały w grę „Jak bezpiecznie korzystać z energii elektrycznej?” ,  
w której będą mogły pomóc elektromonterowi w naprawie uszkodzeń sieci 
elektroenergetycznej. Zakończ zajęcia, powtarzając „Iskierkę” lub inną zabawę 
z początku lekcji.

https://cdn-netpr.pl/file/mediakit/2674700/a2/07_czym_zajmuje_sie_elektromonter_kp3.pdf


